
 Bc. Gabriela Výstupová 

Dr. Edvard Beneš   BENEŠOVY DEKRETY 

Život 

Politika 

Galerie 
 

 



• Narodil se 28. 5. 1884  

    v Koţlanech                      
na Rakovnicku 

• 1896-1904 se zapisuje  

     na filozofickou fakultu  

     v Praze 

• Během 1. světové války – 
odbojová činnost ve 
Francii 

• v letech 1919-26 ministrem 
zahraničí 

• 1929-35 poslancem 
Národního shromáţdění 

• 1921-22 premiérem 

ŢIVOTOPISNÁ DATA 



• Po abdikaci prezidenta  

    T. G. Masaryka je 18. 12. 

1935 zvolen prezidentem 

• Mnichovská dohoda - 

podepsána 29. září 1938 -  

5. 10. 1938 Beneš abdikoval 

a odešel do exilu  

• v březnu 1939 prohlásil 

Mnichov za neplatný a 

zastával teorii právní 

kontinuity Československa 

ŢIVOTOPISNÁ DATA 



ČESKOSLOVENSKO 28.10.1918 - 19.11.1938 



ČESKO - SLOVENSKO  19.11.1938 - 15.3. 1939 



• 15. března 1939, kdy byl 

vyhlášen Protektorát Čechy       

a Morava (Protektorat Böhmen 

und Mähren) a na Slovensku  

    o den dříve Slovenský štát 

• 16. 5. 1945 návrat do Prahy 

• 28. 10. 1945 byl potvrzen           

v úřadě a 19. 6. 1946 znovu 

zvolen prezidentem 

• Po únoru 1948 - 7. 6. 1948, 

abdikoval 

• Zemřel 3. 9. 1948 v Sezimově 

Ústí 

 

ŢIVOTOPISNÁ DATA 



-  17.10.1939 byl v Paříţi 
ustanoven vrcholný 
orgán čs. zahraničního 
odboje -Československý 
národní výbor (ČSNV) 

-   9.7.1940 - vzniká 
Prozatimní státní zřízení 
ČSR sloţené z 
prezidenta republiky, 
vlády a státní rady 

- 21.7.1940 britská vláda 
uznává Prozatimní čs. 
vládu  



  
Ve Velké Británii se ustavil 

systém Prozatímního 
státního zřízení ČSR, 
tvořený: 

 

1) prezidentem republiky 

2) exilovou vládou 

3) státní radou 

 

- První vláda působila od 
22.7.1940 do 12.11.1942 a 
druhá od 13.11.1942 do 
2.5.1945 



• zákonodárná moc byla 

vykonávána tzv. ústavními 

dekrety, dekrety prezidenta 

republiky a nařízeními vlády  

• po válce měly podléhat 

dodatečnému schválení řádně 

ustanoveného zákonodárného 

sboru 

• Byly vydávány od 21. 7. 

1940 do 27. 10. 1945 

• většina se týkala ustavení 

PSZ ČSR, jeho státních 

rozpočtů a fungování čsl. 

vojenských jednotek              

v zahraničí 

            21. 7. 1940 - 27. 10. 1945 

DEKRETY PREZIDENTA REPUBLIKY V OBDOBÍ 



DEKRETY PREZIDENTA REPUBLIKY  
 • 1940-1944 

• Vydány v exilu v Londýně. 
Upravují především vytvoření 
československé exilové vlády       
a jejích orgánů (včetně armády)    
a organizací.  

• 1943-1945  

• Vydány v exilu v Londýně. 
Upravují především převzetí 
kontroly osvobozeného území 
Československa od spojeneckých 
armád a organizace poválečné 
československé vlády.  

• 1945  

• zákony o znárodnění těţkého 
průmyslu, zákony spojené 
především s konfiskací majetku 
Němců a Maďarů.  

 



DEKRETY PREZIDENTA REPUBLIKY 

• Předloţeny u ,,Mírových cílů 

československých  3. Února 

1941 

• Obnovení československých 

předválečných hranic 

• Odsun – Transfer německých 

a maďarských obyvatel z 

území ČSR (během 2-5 let)  

• Dekrety prezidenta republiky, 

které se týkaly  majetku 

nepřátel, majetku osob 

německé a maďarské 

národnosti, respektive osob 

státně nespolehlivých 

 



-   Článek XIII. Postupimské 

dohody stanovil, že německé 
obyvatelstvo nacházející se v 
Polsku, ČSR         a také v 
Maďarsku, bude třeba přemístit 
do Německa 

-   Probíhal za účasti 
československých vojenských        
a správních orgánů 

- Bylo vysídleno  2 mil. 208 tis. 
německých obyvatel 

- 1 420 598 osob do americké          
a 750 000 do sovětské okupační 
zóny Německa 

- Cca 20 000 – 45 000 obětí 

- Rozsáhlé násilnosti a persekuce 
německého obyvatelstva – řada 
pachatelů, těchto zločinů byla 
potrestána 

- Rozdílný pohled na zločiny 
spojené z odsunem po únoru 1948 



Hl. ústavní dekret prezidenta 

republiky z 2. srpna 1945            č. 

33/1945Sb., o úpravě 

československého státního 

občanství osob národnosti 

německé a maďarské 

 

 

 Odsun se vztahoval na osoby které  

       se po Mnichovu či po 15. červnu 1939         

       staly státními občany Německé Říše   

       a Maďarska, vyjma osob které zůstaly      

       věrny ČSR: 

 

HL. ÚSTAVNÍ DEKRET 

 PREZIDENTA REPUBLIKY 



HL. ÚSTAVNÍ DEKRET 

 PREZIDENTA REPUBLIKY 

1) Osoba, která byla z politických či 
rasových důvodů vězněna v 
koncentračním táboře nebo vězení 
pro svoji věrnost k republice a 
loajalitu k českému nebo 
slovenskému lidu, nebo byla jinak 
nacisty pronásledována 

 

2)       Aktivně se účastnila bojů proti 
nacismu a za Československou 
republiku 

 

3)       Slouţila v československých či 
spojeneckých jednotkách nebo v 
domácím odboji 

 

4)       Nebyla členem SS, SA, SDP, 
NSDAP nebo jiných nacistických 
organizací 

           nevztahovala se na emigranty              
z rasových a pol. důvodů, 
financování odboje… 

 



Osoby německé a maďarské národnosti a osoby národně 

nespolehlivé měly za povinnost: 

1) Nosit bílou pásku 

2) Omezení nákupní doby 

3) Zákaz návštěv veřejných 

místností 

4) Zákaz cestování do 

vzdálenosti větší neţ 4 Km 

5) Omezení potravinových 

přídělů, které sami 

vymezovali za války 

ţidovskému obyvatelstvu 

 

 

 

 



1) U osob německé a maďarské 

národnosti bez ohledu na státní 

příslušnost 

 

2) U zrádců a nepřátel republiky 

jakékoli národnosti a státní 

příslušnosti, projevivších toto 

nepřátelství zejména za krize a války 

v letech 1938-1945 

 

3)       U akciových a jiných společností a 

korporací, jejichţ správa úmyslně a 

záměrně slouţila německému vedení 

války nebo  fašistickým a 

nacistickým účelům 

KONFISKACE MAJETKU 



Zákon schválený Prozatímním 

Národním shromážděním  

8. května 1946 – Amnestijní 

zákon  

 

 

 

 

 

Jednání, k němuţ došlo v 

období od 30.září 1938 aţ do 

28.října 1945 a jehoţ účelem 

bylo přispět k boji za 

znovuzískání svobody Čechů 

a Slováků nebo mělo za cíl 

spravedlivou odplatu za činy 

okupantů a jejich pomahačů, 

není protiprávní, i kdyţ by 

jinak bylo podle platných 

předpisů trestné 



    Dekrety prezidenta Beneše vycházely z mezinárodních dohod o reparacích a 
konfiskaci německého majetku v cizině, přijatých na konferencích na Krymu a 
v Postupimi. 

 

    Dohoda o reparacích od Německa vstoupila v platnost 24. ledna 1946 a ČSR k ní 
přistoupila 17. května 1946:  

    - každá signatární vláda rozhodovala o formě, již sama při reparacích zvolí 

    - dohodou bylo také mezinárodně právně stvrzeno konfiskování majetku 
sudetských Němců 

 

   Z vyčíslených válečných škod na ČR v celkové výši téměř 19,5 miliard dolarů bylo 
nakonec nahrazeno jen 91 miliónů dolarů, tj. pouze 0,4 procenta 

 

   V přijatých tzv. Pařížských dohodách (1954) se Spolková republika Německo  

      zavázala, že nevznese v budoucnu žádné námitky proti opatření, která byla 
provedena proti německým majetkovým hodnotám v zahraničí nebo jinému 
majetku, zabavenému pro účely reparací nebo restitucí. 

   Platnost tohoto ustanovení tzv. Převodní úmluvy byla potvrzena i pro sjednocené 
Německo Dohodou čtyř vlád (tzv. Smlouva 4+2) o konečném uspořádání ve 
vztahu k Německu, podepsanou 12. 9. 1990.  

 

 

 

DEKRETY PREZIDENTA BENEŠE 



Edvard Beneš s chotí 1921, foto Josef Jindřich Šechtl, autochrom 



Edvard Beneš, 1929 



Dovolená Edvarda Beneše na soukeníku 1921 



Návrat Edvarda Beneše Paříţe 24. září 1919 



Edvard Beneš s Janem Masarykem a dalšími účastníky konference Malé dohody v Praze 16.2.1933  



Podpis československo-sovětské spojenecké smlouvy  16.5.1935  



Nástupní audience nového papeţského nuncia Msgre. Rittera v Lánech v říjnu 1935 - 25.5.1935  



Dr. Edvard Beneš skládá prezidentský slib 18.12.1935  



Nový německý vyslanec Ernst Eisenlohr při nástupní audienci u prezidenta Beneše 7.3.1936  





Prezident Beneš se loučí se svým předchůdcem 14.9.1937  



Armádní velitelé u prezidenta Beneše při novoroční audienci  1.1.1938 



Příslušníci hraničářského praporu č. 5 z Chebu  20.5.1938  



Prezident Beneš během návštěvy brněnského četnictva v roce 1938 



Výzva generála Syrového ke klidu 29.9.1938  



ČESKOSLOVENSKO 28.10.1918 - 19.11.1938 

 



Nacistický operační plán Zelený případ  21.4.1938  



Mapa Česko-Slovenska po obsazení československého pohraničí 21.10.1938  



Zleva: britský premiér Chamberlain, francouzský premiér Daladier, Hitler a italský vůdce Mussolini. Chamberlein prohlásil, ţe je absurdní,  

aby kvůli neznámé zemi a neznámým lidem šla Británie do války. Mnichovská dohoda 29.9.1938 



Prezident Beneš seznamuje v rozhlasovém projevu obyvatele ČSR s důsledky mnichovské dohody 5.10.1938  



Jozef Tiso jedná s Hitlerem 14.3.1939   



Vyhláška informující o převzetí výkonné moci německou armádou 16.3.1939  



Sudetští Němci vyvracejí československé pohraniční sloupy  



Českoslovenští občané prchají z obsazovaného pohraničí  



Vyhlášení protektorátu přineslo změny i v dopravě; v Čechách a na Moravě se začalo jezdit vpravo  



Slavnostní defilé německých jednotek v den Neurathova příjezdu do Prahy 5. 4. 1939. Defilé přihlíţejí von Neurath a Hácha  



Členové Čs. národního výboru v Paříţi: zleva - generálové S. Ingr a R. Viest, dr. E. Beneš, E. Outrata, Š. Osuský 17.11.1939  



 Po 15. březnu začali být i v Čechách a na Moravě perzekvováni Ţidé 21.6.1939  



Obchody, jenţ odmítaly prodávat Ţidům, měly zvláštní označení  



Úryvek z článku Lidového deníku  



Ve většině obchodů mohli Ţidé nakupovat jen ve vymezených hodinách  



Prezident republiky E. Beneš mezi letci 310. stíhací perutě 10.5.1941  



Výnos říšského protektora o vyhlášení výjimečného stavu v Čechách a na Moravě 28. září 1941  



Heinrich Himmler a Reinhard Heydrich na Praţském hradě v říjnu 1941  



Zatáčka smrti těsně po atentátu: vedle tramvaje stojí Heydrichův automobil 27.5.1942  



Policie střeţí vrak mercedesu se značkou SS - 3 27.5.1942  



Zprávy v denním tisku o atentátu na R. Heydricha 27.5.1942  



Vyhláška z 28. 5. 1942 s výzvou k pátrání po parašutistovi Josefu Valčíkovi (nacisté mylně uvedli křestní jméno Miroslav)  



Poslední fotografie lidických dětí 



173 zastřelených lidických muţů na zahradě Horákova statku 10. června 1942 

 



Beneš a Churchill, 1943 



Roosevelt a Beneš 



Státní svátek v exilu 28.10.1943 Beneš a Masaryk s diplomatickým sborem v Londýně 



Edvard Beneš tiskne ruku M. I. Kalininovi po podpisu československo-sovětské smlouvy v Moskvě v prosinci 1943 

11.12.1943  





První americký tank vjíţdí do Plzně 4/1945  



Hořící Staroměstská radnice je výmluvným svědkem zběsilého ničení historických hodnot Prahy. Křídlo radnice podél  

Staroměstského náměstí vyhořelo po německém ostřelování; oheň silně poškodil i věţ radnice a v ní umístěný orloj. 5.5.1945  



Barikády v Revoluční třídě 5.5.1945  



Tank Rudé armády na Národní třídě v Praze  5.5.1945  



Titulky hlavních článků Českého Slova z 9. května  



k 

Edvard Beneš na londýnském letišti před návratem do vlasti 



19. 6. 1946 







Prezident dr. E. Beneš podpisuje jeden z dekretů 19.5.1945  



Transport praţských Němců v Modřanech v květnu 1946  



Předseda mimořádného lidového soudu předčítá K. H. Frankovi rozsudek před šibenicí  21.5.1946  



Budova Melantrichu před volbami v roce 1946 - 26.5.1946  



Vláda Klementa Gottwalda u prezidenta Beneše 19.6.1946  



MUDr. Bohuslav Bouček a prsesident republiky Dr. Edvard Beneš na brněnské MU 



Prezident republiky podepisuje souhlas s demisí vlády 25.2.1948  



Únor 1948 







Edvard Beneš se svou původní hradní stráţí před abdikací 1948 



Edvard Beneš podepisuje abdikační listinu  7. 6. 1948 



Edvard Beneš se spolupracovníky po abdikaci 1948 



Pohřeb Edvarda Beneše 8. září 1948 


